(13) Ὑπεριπτάμεναι. Allat. et Mazar., με-
τογετεύσασαι. Alio derisato fluxu, ab eo se abstra-
hentes, omnemque libidinem coercentes: quæ
utraq; vox nullo incommodo servari possit. COM-
BERIS.

(14) Κατακ. Ubi codex Vat. legit κατακούειν
ἀμιλλώμεναι λόγων. Maz., melius, κατακούειν τῶν
θείων ἀμιλλώμεναι λόγων. ED. LUPAR.

(15) Σκώλ., Vat. σκώληκας ποιεῖν. Maz., γεννᾶν.
In alterutro nimia librarii licentia. Id.

(16) Ἐν τοῖς ὄρεσιν. Suspecta mihi vox. Nam
loquitur Methodius de Davidis luctu ab adulterio;
quem non in montibus habuit, sed domi et Hiero-
solymis, ubi a Nathan propheta correptus fuit.

A honestissimaque professio. Unde et Dominus eos
potissimum in regnum cœlorum ingressuros pol-
licetur, qui ipsi seipsos castraverunt, ubi in Evan-
geliis ¹ eunuchorum differentias tradit. Rara quippe
admodum arduaque hominibus castitas; ac quantæ
principalior magnificentiorque, tanto etiam majō-
ribus obseptæ periculis est.

Ergo indoles requirit fortes et generosas, quæ,
acri impetu atque volatu voluptatis fluxu superato,
sublime sursum mentis vehiculum dirigant, a pro-
posito suo nunquam abscedentes, quoad alacri le-
viter saltu mundum supergressæ, acutissima men-
tis pernicitate, inque cœlesti vere constitutæ cul-
mine, ipsam pure contemplantur incorruptionem,
ab Omnipotentis impolluto sinu exsistentem.

B Hoc nectar gignere non valet terra: uni cœlo
datum est illud ex se profundere. Itaque virginita-
tem ambulare quidem super terram, contingere
vero vertice cœlos existimandum est. Cujus desi-
derio quidam tacti, et ad illius solummodo finem
animum attendentes, illotis pedibus ex mentis sor-
diditate imperfecti animo accedentes, vix mediam
aggressi viam pedem retulerunt, nullò scilicet pro
studii institutique præstantia digno satis arrepto
mentis proposito. Non enim solum incorrupta ser-
vanda sunt corpora, uti neque templorum quam
statuarum major habenda est ratio; sed animabus
quæ sint corporum statuæ justitia perornandis,
omnis vero adhibenda diligentia. Adhibetur autem,
ac tum maxime concinnantur, cum firmo constan-

C tique proposito divinos sermones audire impigre
certaverint, donec terendis sapientum foribus ², ipsum quod est Verum assecutæ fuerint.

Ut enim carniū tabes ac putredines sale absumuntur, cunctaque ex eis corruptionis semina ter-
guntur; sic in virgine, a ratione procul abhorren-
tes corporeæ omnes libidines, doctrinarum austero
astringuntur. Neque enim fiat, ut qui, ritu salis,
Christi vocibus animus non conspergitur, non fe-
teat atque verminet, uti sane David rex ex monti-
bus lacrymarum imbre confitens clamabat ³: *Put-
truerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ*; quod ni-
mirum veluti sale sobriis meditationibus seipsum
non defricuerat aut astrinxerat, sed segnius agens

D Quare potius foret ἐν βάρεσι, in palatio ac regiis
ædibus, in quibus stratum suum largo lacrymarum
imbre vere pœnitens rex pius perfundeat. Ante
quidem et Saülē persequente sic in montibus vagus
agebat ac profugus, in quem per eam fugam, non
pauca illius psalmi, ut quod ait, *Amici mei et
proximi mei adversum me*, etc., partimque in Absa-
lon persecutione fuit, etsi eo brevi turbine, extincto
parricida, liber evasit, potioresque amici fidelem
illi servaverint. Mox pro εἰς οἴστρον, frigidius Vat.
Possinii, εἰς ὕστερον, quod malim exsurgentibus men-
dum. Sic certe solet, post stimulos ad libidinem,
res ipsa sequi, ut in Davide; nam prius amore
exarsit ab incauto mulieris aspectu, tumque regis
potentiâ adductam domum constupravit. COMBERIS.

(17) Εἰς οἴστρον.— Hæc est lectio codicis Maz.,
ubi Vat. habet εἰς ὕστερον. Οἴστρος est stimulus
carnis et cupiditas ad flagitium trabens. Etiam illud

in œstrum abreptus, adulterii quoque sordibus computruerat. Hinc omnis oblatio in Levitico ⁵, nisi prius sale condita fuerit, in holocaustum cedere prohibetur Domino Deo. Sal vero nobis quod mordeat et ad utilitatem astringat, spiritualis omnis Scripturarum data meditatio est : sine qua animus per rationem omnium auctori Deo grata hostia offerri non potest : *Vos enim estis sal terræ, ait Dominus* ⁶ apostolis.

Oportet igitur virginem honestarum semper rerum studio flagrare, et inter eminentes sapientiæ laude honoratum locum tenere : nihil pigrum aut molle habere, sed excellere, et heroico virginitatis proposito dignos sensus alere, quæ semper defluentis voluptatis saniem doctrinæ meditatione delergat ; necubi forte latens vel minima putredo, incontinentiæ vermem progignat : *Innupta enim cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino, ut sit sancta corpore et spiritu*, inquit beatus Paulus ⁷. Multæ vero auditionem ac discendi curam, ceu rem in secundis habendam existimantes, multum sibi debere putant, si vel modicum tempus doctrinæ aures adhibeant : quas a sacris disputationibus excludere deceat. Angustæ enim atque morosæ humilique animæ, nec non sapientiæ inanem quamdam jactanti speciem, haud impartientiæ sunt divinæ disciplinæ. Quæ enim non ridiculum apud eas pluribus commentari, quæ in re quidem exigui momenti ingenii vires omnes contendant, ut perfectissime potissimum castitatis amor in eis augeatur, haud sane diligentiam maximi facere ?

CAP. II. *Virginitas e cælis planta, sero tandem agnita. Hominis ad perfectionem profectio, quomodo instituta.*

Magno enim revera excessu a summis cælorum demissa venit virginitatis planta : quamobrem etiam primis hominum ætatibus haud fuit detecta. Non dum quippe numerosum erat genus humanum, decebatque ipsum prius multitudine augeri atque perfici. Quare ne proprias quidem sorores cum antiqui uxores acciperent, turpe aliquid ac indecens erat ; donec lex veniens denunciavit, idque vetando, quod primo honestum esse videbatur, peccatum esse sanxit, *maledictum eum* vocans ⁸ *qui turpitudinem sororis suæ revelaverit*, Deo nimirum certis paulatim temporum momentis, quod humano generi congruum esset, propense admovente auxilium ; ut et parentes erga liberos pene faciunt. Non enim ab ipsis statim cunabulis pædagogos illis præficiunt ; sed concessio ætati primulæ spatio quodam puerilia ludendi, ac quasi vitulorum more tantisper lasci-